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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi real-time simulace vodního po-
vrchu a jeho případných optických vlastností jak na hladině vody, tak i na
objekty, které leží pod ní. V analýze jsou kromě aktuálních metod simu-
lace dynamických a optických vlastností vodní hladiny probrány i techno-
logie podporující real-time vizualizaci simulace. Praktická část je věnována
návrhu simulátoru vodní hladiny využívající vlnové rovnice pro aproximaci
jejího pohybu a aplikaci testovací scény a její následné implementaci. Optické
vlastnosti vodní hladiny jako odrazy, refrakce a kaustiky jsou implementovány
pomocí zjednodušené formy vrhání paprsků, které za pomoci podpůrných tex-
tur aproximují průsečíky paprsků v prostoru obrazu. Výsledná vodní hladina
se po zásahu uživatele v reálném čase deformuje a následně opticky reaguje na
okolní prostředí promítáním kaustik na podvodní objekty a výpočtem barvy
vodního povrchu podle Fresnelových rovnic. Na závěr jsou uvedeny nedostatky
zvolených algoritmů použité ve finální verzi aplikace, které spočívají v metodě
výpočtu integrace vlnové rovnice nebo odhadu průsečíků světelných paprsků.

Klíčová slova simulace vodní hladiny, vlnová rovnice, optické vlastnosti
vody, kaustiky, reflekce, refrakce, OpenGL, real-time vykreslování
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Abstract

This bachelor thesis examines current options of real-time water surface sim-
ulation and its possible optic properties affecting the water surface itself or
object laying underneath it. The contents of the analysis are not only the cur-
rent methods of simulating dynamic and optic properties of a water surface
but also technologies supporting its real-time rendering. The practical part
is dedicated to the design of the water surface simulator, which uses wave
equation as the main method for approximation of its movement, and the
application of the testing scene and subsequently its implementation. Water
surface optic properties such as reflection, refraction and caustics are then im-
plemented with simplified method of ray-tracing which approximates light ray
intersections in the screen space using auxiliary textures. Final water surface
deforms after user interference and subsequently reacts optically on surround-
ing environment by casting caustics on underwater objects and by calculating
water surface color from Fresnel equations. At the end deficiencies of used
algorithms in the final version of the application, which lay in the method of
integration of the wave equation and in the method of light ray intersection
approximation, are stated.

Keywords water surface simulation, wave equation, water optic properties,
caustics, refraction, reflection, OpenGL, real-time rendering
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Úvod

Kvalita herních titulů za posledních let výrazně vzrostla. Jejich úspěch lze
připsat nejen zajímavému příběhovému obsahu, ale také i jejich vizuálnímu
zpracování. Právě v grafickém provedení můžeme vidět největší pokrok. Díky
hardwarovým zlepšení v grafických kartách se obraz her čím dál více blíží
fotorealistickým výsledkům a s příchodem zařízení pro virtuální a rozšířenou
realitu je o realistický obraz ještě větší zájem.

Co rozlišuje scény napříč historií her, jsou speciální efekty. Na základě
kvality jejich provedení je hráč hlouběji vnořen do virtuálního světa a následně
i do jeho příběhu. Jedním z takových efektů jsou např. přírodní fenoména jako
pohyb plamene, vlnění hladiny vody, proudění větru. . .

Fyzikálně korektní chování přírodních jevů však zůstává do dnešního dne
mezi komplexnějšími problémy. Mezi těmi výpočetně nejobtížnějšími je pova-
žováno proudění tekutin, do kterých patří jak plynné, tak i kapalné skupenství.
Pro vizualizaci se většina metod zabývá zejména kapalinami kvůli její povaze
(jsou lidským okem viditelné), ale v některých případech lze postupy pro si-
mulování proudění kapalin využít i pro zobrazení plynů jako např. kouře nebo
plamene.

Kvůli vysoce dynamickému chování tekutin se však v současnosti nejre-
alističtějších výsledků dosáhne hlavně off-line metodami. Real-time aplikace
využívají stejných principů, ale s podstatnými kompromisy jak paměťovými,
tak i výpočetními. Vzhledem k tomu, že některé aplikace nevyužijí přesné a
hlavně výpočetně drahé simulace, tak napodobují jen výsledné efekty, které
se nijak neopírají o fyzikální zákony. Ačkoli off-line metody zobrazují věro-
hodně chování kapalin, resp. plynů, nejsou nijak zastoupeny v hrách, neboť je
interakce s uživatelem a dynamické prostředí scén nedovolí využít.

Protože vývojáři her často ve svých produktech vodní hladiny a ostatní
dynamické přírodní fenoména ručně animují a protože se jejich simulaci kvůli
výpočetní náročnosti spíše vyhýbají, zkoumám ve své bakalářské práci možné
metody simulace vodních ploch, které lze za pomocí současného hardwaru spo-
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Úvod

čítat v reálném čase. Obsah této bakalářské práce se zabývá kromě real-time
simulace vodního povrchu, také jeho případnými světelnými efekty jak na hla-
dině, tak i na tělesa pod ní, jejíž aplikace by bylo možné využít k realistickému
zobrazení virtuálních scén v hrách.

Bakalářská práce je následovně členěna. Nejdříve je čtenář krátce sezná-
men s mechanikou tekutin, která je nezbytnou prerekvizitou pro pochopení
simulace vodních útvarů. Následovně jsou probrány dynamické a optické vlast-
nosti vodních ploch, k jejímž hlavním rysům jsou uvedeny algoritmy, které je
simulují. V další části je probrán návrh a implementace simulátoru vodní hla-
diny podle vybraných metod a technologií probraných v analýze. Na závěr je
provedeno vizuální vyhodnocení použitých metod.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části této bakalářské práce je prozkoumat možnosti real-time
simulace vodního povrchu a jeho případných vlastností, které interagují se
světelnými paprsky osvětlující vodní plochu. Na základě analýzy současných
metod prozkoumat vhodné nástroje pro její zobrazení v grafických aplikací
jako jsou počítačové hry.

Následně v praktické části je cílem vybrat vhodné simulační metody pro
real-time grafické aplikace, navrhnout prototyp simulátoru, ve zvoleném ná-
stroji ho implementovat a nakonec vytvořit testovací scénu, která simulaci
demonstruje.
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Kapitola 2
Základ teorie mechaniky tekutin

V této kapitole je shrnutí teorie mechaniky tekutin, která je nezbytnou součástí
simulace fyzikálně korektního chování vody. Teorie je zde vyložena takovým
způsobem, aby byl čtenář s ní seznámen a co nejrychleji pochopil principy
chování tekutin, neobsahuje žádné rigorózní vysvětlení problematiky.

2.1 Navierovy–Stokesovy rovnice
Proud tekutin se v reálném světě řídí podle Navierových–Stokesových rovnic
(NSE), soustavou nelineárních diferenciálních rovnic:

∇ · v = 0, (2.1)
∂v
∂t

+ v · ∇v + 1
ρ

∇p = g + ν∇2v, (2.2)

kde vektor v = (u, v, w) označuje rychlost tekutiny, ρ označuje hustotu teku-
tiny, p tlak, kterým působí tekutina na své okolí, g = (x, y, z) je gravitační
zrychlení, ν je značení kinematické viskozity tekutiny. Symboly ∇, ∇·, ∇2

označují diferenciální operátory nabla, divergence a Laplacův operátor. [1]

2.1.1 Vysvětlení Navierových–Stokesových rovnic
Před vysvětlením jednotlivých rovnic je dobré zmínit, že většina teorie mecha-
niky tekutin je založena na odvětví matematiky vektorové analýzy a pracují
s vektorovými poli, resp. skalárními poli. NSE např. pracují s vektorovými
poli, resp. se skalárními poli, které jednotlivým bodům prostoru přiřazují vek-
tor určující rychlost proudu tekutiny, resp. hodnotu tlaku.

Na první pohled vypadají rovnice těžce pochopitelné, ale myšlenka za nimi
je velmi jednoduchá. První rovnice 2.1 popisuje zákon o zachování hmotnosti,
tím je myšleno, že není možné, aby hmota tekutiny na některém místě z ničeho
vznikla nebo zanikla. [1]
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2. Základ teorie mechaniky tekutin

Druhá rovnice 2.2 popisuje zákon o zachování hybnosti a je ve své podstatě
Newtonův druhý zákon.

F = ma (2.3)

Zrychlení a lze přepsat jako derivace rychlosti podle času.

F = m
Dv
Dt

, (2.4)

kde Dv
Dt značí tzv. materiálovou derivaci. Pro odvození celé rovnice je třeba

rozvést síly F, které na tekutinu působí. [1] Jedna z nich je samozřejmě gra-
vitace, jejíž hodnota je vyčíslena jako mg.


[…]


else if (diff <= secondStage)
lightColor =
mix(f, s, (diff - firstStage)/(secondStage - firstStage));

else
lightColor =
mix(s, t, (diff - secondStage)/(3.0f - secondStage));

...

float a = attenuation;
float I = exp(-a * clamp(diff, 0, diff)).

6.4 Výsledky implementace
Následující kapitola je zaměřena na ukázku konečných vizuálních výsledků im-
plementace. Mimo vykreslených scén jsou zde probrány nedostatky zvolených
algoritmů.

Nejvýraznějších vizuálních chyb vzniká při aproximací velmi citlivých vý-
počtů jako refrakce a reflekce viditelné v obrázcích 6.7, 6.8, 6.9, 6.10.

V obrázku 6.7 dochází k tomu, že odhadovaný průsečík vychází z prostoru
obrazu a následně místo textury scény vzorkuje z textury prostředí v cube-
mapě. V obrázku 6.8 dochází k tomu, že vyslaný lomený prvek protne scénu
ale ve špatném místě, protože reálný průsečík je z pohledu kamery schovaný za
nějakou geometrií, která leží před ním. V 6.9 lze vidět chybu míchání barev od-
ražené a refraktované scény podle Fresnelových rovnic způsobenou nepřesností
aproximace průsečíků. Odraz kachničky v obrázku 6.10 má siluetu samotné
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Obrázek 6.7: Chyba refrakcí způsobena špatným odhadem průsečíku a restrikcí
odhadu na prostor obrazu

Obrázek 6.8: Chyba refrakcí způsobena schovaným průsečíkem za cizí geome-
trií

kachničky kvůli způsobu odhadu průsečíku, který ověřuje jeho správnost po-
mocí textury pozic reflektovaných objektů (zde kachničky).

Tyto nedostatky jsou nejvíce výrazné při pohledu zblízka a rovné vodní
hladině. Naštěstí se v realitě vodní hladina neustále hýbe a díky zkreslení
obrazu refrakcemi jsou tyto chyby zamaskovány. Korektnost výpočtu prů-
sečíku spočívá ve správném odhadu délky lomeného, resp. odraženého, pa-
prsku. V aplikaci testovací scény lze tento parametr měnit v sekci Reflecti-
ons/refractions settings parameter First guess.

Další vizuální artefakty mohou nastat při volbě silné intenzity kaustik (viz
obrázek 6.14), které jsou způsobené Shahovou metodou [45], která promítá
jen konečný počet paprsků (vrcholů) skrz vodní hladinu.

Kromě optických chyb jsem narazil i na podstatný nedostatek v integraci
vlnové rovnice. Müllerova metoda předpokládá, že časový krok integrace ∆t
je konstantní v průběhu celé simulace [3]. V případě že, rychlost výpočtu
vlnové rovnice je nad ∼100 FPS, simulace zůstává stabilní, ale při ∼40 FPS
může jakýkoliv výkyv rychlosti porušit stabilitu simulace a přivést chybu do
výpočtu, která se může později projevit.
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Obrázek 6.9: Chyba refrakcí a reflekcí způsobena nepřesností odhadu průsečíku

Obrázek 6.10: Odraz kachničky a chyba způsobena texturovací souřadnicí prů-
sečíku ležící mimo obraz scény

Obrázek 6.11: Testovací scéna se simulátorem vodního útvaru
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Obrázek 6.12: Testovací scéna s viditelnými kaustikami

Obrázek 6.13: Formace kaustik na podvodních objektech

Obrázek 6.14: Artefakty mapy kaustik způsobené promítáním konečného po-
čtu vrcholů (paprsků)
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Závěr

Jedním z cílů práce bylo provést analýzu současných možností pro simulaci
vodního povrchu. Rozbor obsahuje několik metod založených na různých pří-
stupech k simulaci kapalin. Na základě typu scén her a míry interakce vodní
plochy s prostředím jsou jednotlivé metody různě vhodné.

Kromě analýzy samotných metod simulace je proveden i rozbor aktuál-
ních technologií pro real-time renderované aplikace. Jsou v něm probrány jak
grafické API, tak i herní enginy.

Dalším cílem bylo vytvořit testovací scénu s vybraným algoritmem z ana-
lýzy pro simulaci vodní plochy. Mou volbou byla metoda výpočtu vlnové rov-
nice a to z důvodu, že zahrnuje kladné vlastnosti jak procedulárních, tak
i částicových metod simulace. Simulace podle vlnové rovnice zachovává výpo-
četní rychlost procedulárních metod a fyzikální korektnost částicových sys-
témů. Optické vlastnosti vodní plochy jako odrazy, refrakce a kaustiky jsou
implementovány pomocí zjednodušené metody vrhání paprsků, které za po-
moci podpůrných textur aproximují průsečík světelných paprsků v prostoru
obrazu. Barva vodní hladiny je dále spočítána podle Fresnelových rovnic, které
míchají barvy odrazeného a refraktovaného světla.

Testovací scéna je implementována za pomocí grafického API OpenGL,
ale principy simulace jsou lehce přenositelné na ostatní nástroje. Vodní plocha
v aplikaci reaguje opticky na prostředí testovací scény odrážením okolní scény,
refraktováním obrazu nebo vrháním kaustik na podvodní objekty. Zachovává
také jistou míru interakce, která umožňuje uživateli aplikace rozpohybovat
vodní hladinu.

Aktuálně simulátor vodní hladiny dokáže vykreslovat vodní plochu, jejíž
tvar má obdélníkovou podobu. Protože tyto tvary lze vidět jen u umělých
vodních útvarů, bylo by pro další iterace vývoje přínosné, aby simulátor do-
kázal simulovat i jiné tvary, čehož by nejspíše šlo dosáhnout pomocí masky
nad výškovou mapou. Pro realističtější zobrazení hladiny by dále bylo třeba
vylepšit odhad průsečíků světelných paprsků zejména pro výpočet reflekcí a
refrakcí.
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Příloha A
