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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je splněno ve všech bodech. Autor provedl vyčerpávající analýzu a implementoval
funkční prototyp v OpenGL.

2. Písemná část práce 99 /100 (A)

Písemná část práce je velmi pěkná, obsahuje detailní analýzu problému simulace
vodního povrchu jak pro přesné výpočty, tak pro real-time výpočty. Práce je logicky řazena
a informačně bohatá. Autor cituje značné množství relevantní literatury, kterou si byl
schopný sám vyhledat a obstarat. V práci jsem nenalezl faktické chyby nebo nepřesnosti.
Co se týká typografie a gramatiky, je dle mého názoru v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Autor vytvořil prototyp aplikace v OpenGL pro operační systém Windows, který ukazuje
výsledky real-time simulace vodního povrchu. Umožňuje během simulace měnit většinu
parametrů vodního povrchu. Při některých nastaveních nebo na málo výkonném stroji
může docházet k chybám simulace.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce i prototyp jsou kvalitně odvedeny a jistě přispěly k rozšíření znalostí autora v oboru
počítačové grafiky. Zároveň lze výsledky využít pro další studenty nebo zájemce o
simulaci vodního povrchu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl po celou dobu velmi aktivní.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student si samostatně sháněl materiály pro analýzu i algoritmy. Byl schopen sám využít i
komplikovanější vědecké články.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Písemná i praktická část práce je na velmi vysoké úrovni. Navrhuji tedy známku A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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